

## 中国铁建(601186)/基础建设

## 业绩稳健符合预期, 新签订单增速创近年新高

**评级: 买入(维持)**

市场价格: 13.19

目标价格: 16.24

分析师: 夏天

执业证书编号: S0740517010001

电话: 021-20315190

Email: xiatian@r.qizq.com.cn

分析师: 杨涛

执业证书编号: S0740516080005

Email: yangtao@r.qizq.com.cn

**基本状况**

总股本(百万股)	13,580
流通股本(百万股)	13,580
市价(元)	13.19
市值(百万元)	179,114
流通市值(百万元)	179,114

**股价与行业-市场走势对比**

**相关报告**

- 1 新签订单增速创六年新高, 估值洼地有望逐步修复

**公司盈利预测及估值**

指标	2015	2016	2017E	2018E	2019E
营业收入(百万元)	600,538.7	629,327.1	670,233.4	703,745.0	737,524.8
增长率 yoy%	1.4%	4.8%	6.5%	5.0%	4.8%
净利润	12,645.5	13,999.6	15,765.7	17,699.9	19,471.7
增长率 yoy%	11.5%	10.7%	12.6%	12.3%	10.0%
每股收益(元)	0.93	1.03	1.16	1.30	1.43
每股现金流量	3.71	2.73	-0.85	6.06	-0.97
净资产收益率	11.3%	10.7%	11.6%	11.6%	11.4%
P/E	14.2	12.8	11.4	10.1	9.2
PEG	1.4	1.3	1.0	1.0	1.0
P/B	1.6	1.4	1.3	1.2	1.1

备注:

**投资要点**

- 业绩稳健增长, 符合预期。**公司 2016 年实现营业收入 6293 亿元, 同比增长 4.8%, 归母净利润 140 亿元, 同比增长 10.7%。归母净利润增速快于收入增速主要因 1) 本期资产减值损失大幅下降。2) 财务费用率有所下降。分季度来看 Q1-Q4 单季收入分别增长 1.1%/1.7%/4.7%/9.6%, 收入呈逐季递增的趋势, 归母净利润分别增长 12.1%/7%/18.6%/7.6%。分区域看境内收入 5965 亿元, 同比增长 4.1%; 海外收入 328 亿元, 同比增长 18.9%, 占收入比为 5.2%。
- 营改增导致毛利率下滑, 资产减值损失大幅下降, 现金流环比明显改善。**2016 年公司毛利率 9.22%, 同比下降 2.25 个 pct, 主要原因是实施“营改增”后传统工程承包业务毛利率下降, 同时勘察设计、房地产业务毛利率也有所下滑。营业税金及附加占收入比下降 1.7 个 pct。三项费用率 4.93%, 较去年下降 0.22 个 pct, 其中销售/管理/财务费用率分别变动 +0.05/+0.03/-0.30 个 pct, 财务费用率降低主要由于融资利率降低和优化融资结构所致。资产减值损失较上年同期减少 29.6 亿元, 主要是由于回款较好, 计提坏账损失与存货跌价损失较上年同期大幅减少所致。净利率上升 0.12 个 pct, 为 2.22%。公司经营性现金流净额 371 亿元, 去年同期为净流入 504 亿元, 其中四季度单季大幅流入 467 亿, 环比显著改善。
- 新签订单逐季加速, 增速达近六年新高。**公司公告 2016 年新签合同总额 12191 亿元, 同比增长 28.49%, 增速达到六年来最高。分季度来看, Q1、Q2、Q3、Q4 单季新签合同分别同比增长 15.5%、20.7%、32.4%、37.7%, 逐季递增, 主要受益于基建稳增长及 PPP 项目加快落地。分版块来看工程承包合同同比增长 31.2%, 其中铁路/公路/市政/房建/轨交同比增长 -11.5%/42.7%/246%/14.6%/77.8%。公路、市政与轨交为订单增长的主要驱动因素。非工程承包板块中勘察设计/工业制造/房地产/物流与物资贸易/其他分别增长 10.3%/21.5%/35.1%/-12.8%/435.5%。分地域看国内业务新签合同额 11113 亿元, 占新签合同额的 91%, 同比增长 28.9%; 海外业务新签合同额 1078 亿元, 占比 8.9%, 同比增长 25%, 扭转前三季度下滑的情况。截至 2016 年末在执行未完工订单为 19778 亿元, 同比增长 9.4%, 约是 2016 年收入的 3 倍, 保障未来持续稳健增长。
- 一带一路叠加国内基建 PPP, 央企基建龙头显著受益。**当前一带一路战略预期显著提升, 叠加国内基建 PPP 发力, 行业整体有望保持向好趋势, 作为央企基建龙头公司有望显著受益。2016 年投融资经营新签项目合同额达 2999 亿元, 占新签合同总额的 24.6%, 在建筑央企中保持领先地位, 凭借央企雄厚实力, 后续有望不断斩获 PPP 订单, 从而优化整体业务结构, 提升盈利能力。公司在手海外订单 4189 亿元, 占未完合同总额的 21.2%,

是 2016 年海外收入的 13 倍，海外业务具备高成长潜力。

- **公司估值显著低于同业可比公司，估值洼地有望逐步修复。**公司当前 2017 年 PE 仅 11 倍，低于同业可比公司中国中铁，也低于其他建筑央企 PE 平均 14 倍的水平，后续估值差异有望逐步修复。
- **投资建议：**我们预测公司 2017-2019 年 EPS 分别为 1.16/1.30/1.43 元，当前股价对应 PE 为 11/10/9 倍，给予目标价 16.24 元(对应 2017 年 PE14 倍)，买入评级。
- **风险提示：**宏观经济下行风险，海外经营风险。

图表 1: 财务报表预测 (百万元)

利润表	2015	2016	2017E	2018E	2019E	财务指标	2015	2016	2017E	2018E	2019E
营业收入	600,538.7	629,327.1	670,233.4	703,745.0	737,524.8	成长性					
减: 营业成本	531,756.3	571,377.5	608,571.9	638,719.0	669,576.3	营业收入增长率	1.4%	4.8%	6.5%	5.0%	4.8%
营业税费	18,016.5	8,144.2	5,361.9	3,518.7	2,950.1	营业利润增长率	15.5%	9.2%	12.8%	12.5%	10.1%
销售费用	3,703.7	4,177.7	4,088.1	4,434.8	4,680.7	净利润增长率	11.5%	10.7%	12.6%	12.3%	10.0%
管理费用	22,835.6	24,089.6	26,809.3	28,149.8	29,501.0	EBITDA增长率	9.7%	3.0%	7.0%	13.8%	9.0%
财务费用	4,385.0	2,731.7	2,600.0	3,500.0	3,400.0	EBIT增长率	12.4%	-0.6%	10.5%	15.0%	8.4%
资产减值损失	3,564.6	600.1	2,500.0	2,700.0	2,300.0	NOPLAT增长率	13.6%	-0.5%	5.8%	15.0%	8.4%
加: 公允价值变动收益	-27.5	-222.4	-106.0	35.7	11.5	投资资本增长率	0.6%	4.2%	39.5%	-34.7%	37.4%
投资和汇兑收益	359.5	147.5	250.0	252.4	200.0	净资产增长率	25.2%	15.4%	3.0%	10.9%	10.7%
营业利润	16,609.0	18,131.3	20,446.2	23,010.8	25,328.2	利润率					
加: 营业外净收支	504.0	838.2	638.0	660.1	712.1	毛利率	11.5%	9.2%	9.2%	9.2%	9.2%
利润总额	17,113.0	18,969.6	21,084.2	23,670.9	26,040.3	营业利润率	2.8%	2.9%	3.1%	3.3%	3.4%
减: 所得税	3,738.6	4,118.7	5,271.0	5,917.7	6,510.1	净利润率	2.1%	2.2%	2.4%	2.5%	2.6%
净利润	12,645.5	13,999.6	15,765.7	17,699.9	19,471.7	EBITDA/营业收入	5.3%	5.3%	5.3%	5.7%	5.9%
资产负债表	2015	2016	2017E	2018E	2019E	EBIT/营业收入	3.5%	3.3%	3.4%	3.8%	3.9%
货币资金	121,934.0	128,702.0	134,046.7	140,749.0	147,505.0	运营效率					
交易性金融资产	218.4	323.4	217.3	253.1	264.6	固定资产周转天数	25	24	19	13	9
应收账款	168,208.4	179,053.9	164,004.8	209,786.8	182,280.2	流动营业资本周转天数	26	17	26	24	23
应收票据	2,493.6	4,350.6	2,486.5	4,563.6	3,080.7	流动资产周转天数	328	339	329	333	333
预付账款	23,194.4	19,955.6	37,870.4	18,783.7	39,076.2	应收账款周转天数	95	99	92	96	96
存货	245,591.1	265,780.7	260,027.7	303,271.6	286,157.5	存货周转天数	141	146	141	144	144
其他流动资产	13,608.2	13,134.2	13,398.4	13,380.2	13,304.3	总资产周转天数	394	416	406	403	395
可供出售金融资产	6,546.4	6,554.8	5,637.9	6,246.4	6,146.4	投资资本周转天数	68	66	76	70	62
持有至到期投资	1.3	0.0	0.9	0.7	0.5	投资回报率					
长期股权投资	4,157.8	7,936.4	7,936.4	7,936.4	7,936.4	ROE	11.3%	10.7%	11.6%	11.6%	11.4%
投资性房地产	-	3,340.0	3,340.0	3,340.0	3,340.0	ROA	1.9%	2.0%	2.1%	2.2%	2.5%
固定资产	41,820.7	42,151.6	30,387.6	22,217.2	12,640.2	ROIC	14.6%	14.4%	14.6%	12.1%	20.1%
在建工程	3,183.4	3,083.4	3,083.4	3,083.4	3,083.4	费用率					
无形资产	35,865.2	45,679.5	57,426.4	56,873.2	56,320.0	销售费用率	0.6%	0.7%	0.6%	0.6%	0.6%
其他非流动资产	29,273.4	35,332.9	30,884.2	31,773.8	32,500.5	管理费用率	3.8%	3.8%	4.0%	4.0%	4.0%
资产总额	696,096.3	759,345.0	752,070.5	824,021.8	795,986.2	财务费用率	0.7%	0.4%	0.4%	0.5%	0.5%
短期债务	43,370.9	30,428.5	57,096.0	60,093.2	66,103.4	三费/营业收入	5.1%	4.9%	5.0%	5.1%	5.1%
应付账款	271,410.4	310,337.8	271,303.7	355,853.2	303,857.2	偿债能力					
应付票据	26,279.1	28,511.5	26,095.8	32,496.7	29,407.1	资产负债率	81.5%	80.4%	79.6%	79.4%	76.4%
其他流动负债	142,818.8	121,721.6	122,033.4	151,016.7	126,923.8	负债权益比	440.4%	410.6%	390.8%	384.7%	323.1%
长期借款	47,398.4	69,032.4	82,502.4	12,428.5	37,370.2	流动比率	1.19	1.25	1.28	1.15	1.28
其他非流动负债	35,999.6	50,597.3	39,816.6	42,137.8	44,183.9	速动比率	0.68	0.70	0.74	0.65	0.73
负债总额	567,277.2	610,629.0	598,847.8	654,026.2	607,845.6	利息保障倍数	4.79	7.64	8.86	7.57	8.45
少数股东权益	17,154.2	17,528.9	17,574.0	17,626.4	17,683.6	分红指标					
股本	13,579.5	13,579.5	13,579.5	13,579.5	13,579.5	DPS(元)	0.15	-	0.13	0.12	0.09
留存收益	96,925.7	108,924.4	122,069.2	138,789.6	156,877.5	分红比率	16.1%	0.0%	10.8%	9.0%	6.6%
股东权益	128,819.2	148,716.0	153,222.8	169,995.5	188,140.7	股息收益率	1.1%	0.0%	1.0%	0.9%	0.7%
现金流量表	2015	2016	2017E	2018E	2019E	业绩和估值指标	2015	2016	2017E	2018E	2019E
净利润	13,374.4	14,850.8	15,765.7	17,699.9	19,471.7	EPS(元)	0.93	1.03	1.16	1.30	1.43
加: 折旧和摊销	11,116.9	12,199.5	12,317.1	13,723.6	15,130.1	BVPS(元)	8.22	9.66	9.99	11.22	12.55
资产减值准备	3,564.6	600.1	-	-	-	PE(X)	14.2	12.8	11.4	10.1	9.2
公允价值变动损失	27.5	222.4	-106.0	35.7	11.5	PB(X)	1.6	1.4	1.3	1.2	1.1
财务费用	3,732.2	2,049.0	2,600.0	3,500.0	3,400.0	P/FCF	12.7	15.0	17.4	19.5	19.9
投资收益	-359.5	-147.5	-250.0	-252.4	-200.0	P/S	0.3	0.3	0.3	0.3	0.2
少数股东损益	729.0	851.2	47.4	53.3	58.6	EV/EBITDA	5.8	4.5	5.9	3.3	3.6
营运资金的变动	23,198.5	-11,902.0	-41,912.7	47,464.1	-51,060.1	CAGR(%)	9.9%	9.6%	11.0%	9.9%	9.6%
经营活动产生现金	50,375.1	37,137.6	-11,538.4	82,224.2	-13,188.2	PEG	1.4	1.3	1.0	1.0	1.0
投资活动产生现金	-24,336.3	-26,272.6	-10,056.9	-5,448.0	-4,997.5	ROIC/WACC	2.9	2.9	2.9	2.4	4.0
融资活动产生现金	-2,446.7	-2,111.3	26,940.0	-70,073.9	24,941.6	REP	0.6	0.4	0.4	0.5	0.3

来源: 中泰证券研究所

**投资评级说明：**

	评级	说明
股票评级	买入	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在 15%以上
	增持	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在 5%~15%之间
	持有	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在-10%~+5%之间
	减持	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数跌幅在 10%以上
行业评级	增持	预期未来 6~12 个月内对同期基准指数涨幅在 10%以上
	中性	预期未来 6~12 个月内对同期基准指数涨幅在-10%~+10%之间
	减持	预期未来 6~12 个月内对同期基准指数跌幅在 10%以上

备注：评级标准为报告发布日后的 6~12 个月内公司股价（或行业指数）相对同期基准指数的相对市场表现。其中 A 股市场以沪深 300 指数为基准；新三板市场以三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）为基准；香港市场以摩根士丹利中国指数为基准，美股市场以标普 500 指数或纳斯达克综合指数为基准（另有说明的除外）。

**重要声明：**

中泰证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证券监督管理委员会许可的证券投资咨询业务资格。本报告仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。

本报告基于本公司及其研究人员认为可信的公开资料或实地调研资料，反映了作者的研究观点，力求独立、客观和公正，结论不受任何第三方的授意或影响。但本公司及其研究人员对这些信息的准确性和完整性不作任何保证，且本报告中的资料、意见、预测均反映报告初次公开发布时的判断，可能会随时调整。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。本报告所载的资料、工具、意见、信息及推测只提供给客户作参考之用，不构成任何投资、法律、会计或税务的最终操作建议，本公司不就报告中的内容对最终操作建议做出任何担保。本报告中所指的投资及服务可能不适合个别客户，不构成客户私人咨询建议。

市场有风险，投资需谨慎。在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。

投资者应注意，在法律允许的情况下，本公司及其本公司的关联机构可能会持有报告中涉及的公司所发行的证券并进行交易，并可能为这些公司正在提供或争取提供投资银行、财务顾问和金融产品等各种金融服务。本公司及其本公司的关联机构或个人可能在本报告公开发布之前已经使用或了解其中的信息。

本报告版权归“中泰证券股份有限公司”所有。未经事先本公司书面授权，任何人不得对本报告进行任何形式的发布、复制。如引用、刊发，需注明出处为“中泰证券研究所”，且不得对本报告进行有悖原意的删节或修改。